
 
 

Prot.n.4905/c14 

Busto Arsizio 20/06/2024 

 

 

        Al sito web della Scuola 

        Albo online 

        Amministrazione Trasparente 

        Agli atti PNRR 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – 

Investimento 2.1 Didattica Digitale Integrata e formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU 

CUP: F44D22001120006  

TITOLO FINGERPRINTS 4.0 

Codice Progetto M4C1I2.1-2022-921-P-1491 

 

 

OGGETTO: DETERMINA PER L’INDIZIONE della Trattativa Diretta MEPA finalizzata 

all’affidamento diretto in unico lotto del servizio relativo all’organizzazione del soggiorno per 

43 tra docenti e formatori dal 2 al 4 settembre 2024 presso struttura Club Village & Hotel 

Spiaggia Romea, sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n.36/2023 

nell’ambito del progetto PNRR FINGERPRINTS 4.0  

CIG:B22F046DE8  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA  “DANIELE CRESPI” 

Liceo Internazionale Classico e  Linguistico VAPC02701R 

Liceo delle Scienze Umane VAPM027011 

Via G. Carducci 4 – 21052 BUSTO ARSIZIO (VA) 

  Tel. 0331 633256 - Fax 0331 674770 

www.liceocrespi.edu.it    E-mail:  comunicazioni@liceocrespi.it  
C.F. 81009350125 – Cod.Min. VAIS02700D 

 

 

 

http://www.liceocrespi.edu.it/


VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa";  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

 VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche 

 VISTO il DI n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 
e dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

VISTO che il progetto FINGERPRINTS 4.0 presentato dall’IIS “Daniele Crespi” ed approvato 

nell’ambito del PNRR Missione 4 Investimento 2.1 con identificativo M4C1I2.1-2022-922-P-1491 

organizza e realizza percorsi di formazione alla transizione digitale per il personale scolastico, erogati 

con modalità e strumenti innovativi come richiesto dall’avviso MI prot.n.84750 del 10 ottobre 2022 

del PNRR; 

VISTA la rete istituita con altre Istituzioni Scolastiche che attraverso lettera di intenti hanno deciso 

di collaborare e contribuire alla conduzione delle azioni e attività previste dal progetto 

FINGERPRINTS 4.0 siglando apposito accordo approvato dal CI con delibera n.17 del 4/11/2022; 

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto n°10080 del 30/01/2023 relativa al 

PNRR –Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale”; 

VISTO il decreto di assunzione a Bilancio prot.n. 13204 del 29/12/2022 del Progetto PNRR Missione 

4, Componente 1, Investimento 2.1:“Didattica Digitale Integrata e Formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico” Progetto FINGERPRINTS 4.0;  

VISTO il DDG approvazione graduatorie m_pi AOOGAMBI DECRETI DIRETTORIALI 

r.0000077.05-11-2022 relativo all’avviso prot.n.84750 del 10 ottobre 2022 che per la realizzazione 

dei percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico, 

individua il Liceo Daniele Crespi destinatario delle risorse per l’espletamento di tutte le azioni 

formative in favore del personale scolastico previste nel progetto Fingerprints 4.0 che verrano erogate 

sotto forma di Formazione Integrata, Mooc, Summer School e Sul campo; 

RILEVATO che si rende necessario indire la procedura di cui al presente provvedimento 

finalizzata ad acquisire il servizio relativo all’organizzazione del soggiorno docenti e formatori 

presso la struttura alberghiera individuata per la realizzazione della Summer Camp prevista 

nell’ambito del progetto Fingerprints 4.0 dal 2 al 4 settembre 2024; 

PRESO ATTO che la struttura individuata si trova immersa nel Parco del Delta del Po, 

Patrimonio Mondiale dell’Unesco e si presenta come location ideale per l’evento formativo 

all’insegna della natura e della cultura; 

RITENUTO di dover invitare alla procedura di affidamento tramite Trattativa Diretta un 

operatore affidabile e leader nel settore dell’organizzazione di viaggi ed eventi per le scuole 

come Primatour Italia srl con sede in Via Anagnina, 314/c – 00118 Roma -cod.fisc /p. iva 

09810351008;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015;  

TENUTO CONTO altresì delle disposizioni ancora vigenti dei decreti semplificazioni 76/2020 e 

77/2021 per ciò che attiene i contratti pubblici relativi a lavori/servizi e forniture acquisiti con 

l’utilizzo di fondi Pnrr; 



VISTO che l’operatore invitato alla procedura risulta essere di comprovata solidità come risulta dalle 

dichiarazioni acquisite ai sensi degli artt.94-98 del codice degli appalti e da numerose esperienze 

pregresse con altre II.SS.per tipologie di forniture per qualità e valore; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 

scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 

[…] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate 

alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra 

più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

RILEVATA la non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

VISTO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023,n.36 rubricato “procedure per 

l’affidamento”, che recita al comma 1 “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14, lett.b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 

2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n° 2 del 12/02/2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024;  

VISTO il Regolamento di Istituto in materia di attività negoziale approvato con delibera nr.13 

del CI del 17/05/2024;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad acquisire un servizio necessario alla 

realizzazione del progetto perfettamente rispondente all’interesse pubblico che la stazione appaltante 

è chiamata a soddisfare; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica, prof.ssa Cristina Boracchi, risulta pienamente idonea a 

ricoprire l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto in quanto soddisfa i requisiti richiesti 

dall’art.15 del D. Lgs.36/2023 avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti al 

medesimo affidati; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla citata norma; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta gli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 2010, n.136 (“Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”) e dal D.L. del 12 

novembre 2010, n.217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento stimati in max euro 13500,00 

(euro tredicimilacinquecento/00) omnicomprensivi trovano copertura nel bilancio di previsione per 

l’anno 2024;  

 
      

 



DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 

- di avviare la procedura Trattativa Diretta nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

per l’affidamento ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) del Decreto Legislativo n.36/2023  del 

servizio in argomento per un importo pari a € 13500,00 omnicomprensivi con l’operatore Primatour 

Italia srl  con sede in Via Anagnina, 314/c – 00118 Roma - cod.fisc /p. iva 09810351008  

- di assumere in qualità di Dirigente dell’Istituzione Scolastica il ruolo di Responsabile del Procedimento ai 

sensi dell’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al suddetto 

Decreto Legislativo n. 36/2023 

- di autorizzare l’impegno e l’imputazione della relativa spesa stimata in euro 13500,00 al capitolo mP.4.154 

- FORMAZIONE PNRR PERSONALE SCOLASTICO AVVISO PROT. N. 84750 DEL 10/10/2022 

- di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

All.ti 

Capitolato tecnico/economico   

 

                  Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Cristina Boracchi 

                  Documento Firmato Digitalmente  

 


		2024-06-20T15:18:51+0200
	BRCCST57S52D869Q




